


Hodnocení činnosti a hospodaření za r. 2014

Základní ukazatelé

I.  Náklady a výnosy příspěvkové organizace dle výkazu zisku a ztráty 
v tis.Kč

Ukazatelé Skutečnost k 31.12.2014 Porovnání

hlavní hospodář. celkem skutečnost index

činnost činnost k 31.12.2013 rok

celkem 2014/2013

Náklady celkem 25 075 24 341 462 24 803 98,92 24 406 1,02

Výnosy celkem bez příspěvku 4 156 3 536 558 4 094 98,51 4 985 0,82

Ztráta -20 919 -20 805 96 -20 709 99,00 -19 421 1,07

Příspěvek na provoz 20 919 20 952 20 952 100,16 19 773 1,06

Zlepšený (zhoršený) HV * 0 147 96 243 352 0,69

% soběstačnosti (V/N x 100) 16,57 x x 16,51 x 20,43 x

*Zlepšený (zhoršený) hospodářský výsledek = Ztráta + Příspěvek na provoz 

v tis.Kč

Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Náklady celkem, z toho: 25 075 24 341 462 24 803 98,92 23 928 478 24 406

2 Spotřeba materiálu (ú.501) 1 500 1 494 1 494 99,60 798 798

z toho knižní fond

3 Spotřeba energie (ú.502) 1 900 1 726 1 726 90,84 2 024 2 024

4 Opravy a udržování (ú.511) 200 340 340 170,00 1 115 1 115

5 Ostatní služby (ú.518) 2 968 3 276 72 3 348 112,80 2 542 59 2 601

z toho honoráře

6 Mzdové náklady včetně  odvodů (účty 521-528) 11 698 10 638 367 11 005 94,08 10 438 357 10 795

7 Pokuty, penále, manka a škody (ú.541,542,547)

8 Odpisy dlouhodobého majetku (ú. 551) 6 129 6 163 6 163 100,55 6 351 6 351

9 Náklady z DDM (ú. 558) 180 176 176 97,78 98 98

10 Daň z příjmu a dodatečné odvody daně (ú. 591,595)

11 Ostatní náklady (504,512,513,538,549) 500 528 23 551 110,20 562 62 624

Plán 2014 

včetně 

úprav

k 31.12.2013
Plán 2014 

včetně 

úprav

% plnění

% plnění

Název položky

k 31.12.2014



Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost

1 2 3 4 5 6 7 8

11 Výnosy celkem, z toho: 25 075 24 488 558 25 046 99,88 24 087 671 24 758

12 Výnosy z prodeje služeb (ú. 602) 480 512 512 106,67 471 471

13 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu (ú.671)

14 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC (ú.672) 20 919 20 952 20 952 100,16 19 773 19 773

15 Výnosy z nároků na prostředky státních fondů (ú.673) x

16 Výnosy z ostatních nároků (ú.674) x

17 Ostatní výnosy (603,604,648,649) 3 676 3 024 558 3 582 97,44 3 843 671 4 514

18 Výsledek hospodaření po zdanění  0 147 96 243 159 193 352

Plán 2014 

včetně 

úprav

% plnění
Název položky

k 31.12.2014 k 31.12.2013



Srovnání za období 2010-2012 (za PO celkem)

v tis.Kč

Hlavní Hospo- Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost činnost

1 2 3 1 2 3 1 2 3

1 Náklady celkem, z toho: 32303 32303 30768 1256 32024 31741 496 32237

2 Spotřeba materiálu 1005 1005 1569 1569 918 918

z toho knižní fond

3 Spotřeba energie 1726 1726 1883 1883 1881 1881

4 Opravy a udržování 855 855 468 45 513 762 11 773

5 Ostatní služby 3832 3832 1728 872 2600 3198 56 3254

z toho honoráře

6 Mzdové náklady včetně  odvodů 10822 10822 11235 11235 10522 292 10814

7 Pokuty, penále, manka a škody 3 3

8 Odpisy dlouhodobého majetku 13059 13059 13378 13378 13552 13552

9 Náklady z DDM 109 109 262 262 484 484

10 Daň z příjmu a dodatečné odvody daně 90 90

11 Ostatní náklady 895 895 245 339 584 421 47 468

12 Výnosy celkem, z toho: 32340 32340 31567 1876 33443 31568 677 32245

13 Výnosy z prodeje služeb 434 434 1897 1897 388 388

14 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 

15 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 20966 20966 20798 20798 21633 21633

16 Výnosy z nároků na prostředky státních fondů 

17 Výnosy z ostatních nároků 

18 Ostatní výnosy 10940 10940 8872 1876 10748 9547 677 10224

19 Výsledek hospodaření po zdanění  37 37 799 620 1419 -173 181 8

Název položky

k 31.12.2010 k 31.12.2011 k 31.12.2012



II.  Neinvestiční příspěvek 
v Kč

Příspěvek na provoz Plán 2014 rozdíl Porovnání

včetně úprav (a-b) skuteč. k index

přijato (a) čerpáno (b) 31.12.2013 2014/2013

od zřizovatele - na provoz 14 030 000 14 030 000 14 030 000 13 968 000 1,00

                     - na odpisy 3 163 000 3 163 000 3 195 959 -32 959 3 389 078 0,94

                     - účelový 2 066 000 2 066 000 2 066 000 1 795 719 1,15

                     - účelový z r. 2013 883 141 883 141 883 141

                     - proúčt. dle ČUS 708 299 152 299 152 299 152 299 162 1,00

granty SMO 170 000 170 000 170 000 159 000 1,07

ze SR dle různých účelů-Minist.kultury 150 000 150 000 150 000

z krajského úřadu 138 000 138 000 138 000 132 000 1,05

upravený závazný ukazatel 20 899 293 20 899 293 20 932 252 -32 959 19 742 959 1,06

od jiných subjektů-MOaP 20 000 20 000 20 000 30 000 0,67

  - úřad práce

Příspěvek  celkem 20 919 293 20 919 293 20 952 252 -32 959 19 772 959 1,06

Srovnání 2010 - 2012  (skutečně čerpáno)

v Kč

Příspěvek na provoz k 31.12.2010 k 31.12.2011 k 31.12.2012

od zřizovatele - na provoz 14 267 000 13 968 000 13 968 000

                     - na odpisy 4 937 456 5 257 475 5 338 170

                     - účelový 1 700 000 1 408 334 2 065 000

granty SMO 61 830 100 000 182 080

ze SR dle různých účelů

z krajského úřadu 80 000

od jiných subjektů 64 000

  - úřad práce

Příspěvek  celkem 20 966 286 20 797 809 21 633 250

    Skutečnost

    k 31.12.2014



III. Investice
v Kč

Pořízené investice Plán 2014 rozdíl Porovnání

z dotací včetně úprav skuteč. k index

přijat.prostř. proinvestov. 31.12.2013 2014/2013

od zřizovatele 

ze SR

z kraj. úřadu

uprav. závazný ukazatel 

c e l k e m 

v tis.Kč

Pořízené investice  Plán 2014 Skutečnost Skutečnost Index

z ost. zdrojů inv. fondu k 31.12.2014 k 31.12.2013 2014/2013

sbírkové předměty 310 000 307 976 310 516 0,99

TZ budov - EZS a EPS Máj 534 259

EZS a EPS Máj 637 572

snímač čárového kódu 42 380

projektor Panasonic 76 708

TZ budov - vnitřní úpravy Máj 74 257

fotoaparát Canon EOS 6D s přísluš. 70 000 68 890

odsávačka do pískovací komory 70 000 69 643

hlásič HSSD do revitaliz. Prostor 50 000 52 204

záznamový systém CCTV-hl. budova 370 000 361 040

počítač Dell Alienware Aurora 60 000 60 190

Data projektor 45 000 45 023

kopírovací stroj Sharp 100 000 99 999

projekt.dok.na optimaliz.topení  Máj 7 000

seznam 1 075 000 1 146 222 1 601 435 0,72

Komentovat zdroje, ze kterých byly investice pořízeny (odpisy, dary, RF) a případně zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek.

    Skutečnost

    k 31.12.2014



Pořízené investice - srovnání 2010 - 2012
v Kč

k 31.12.2010 k 31.12.2011 k 31.12.2012

z dotací

 - od zřizovatele 323 831

 - ze SR

 - Regionál. Rada regionu soudržnosti 9 074 499

z vlastních zdrojů (investiční fond) 5 198 000 1 223 651 3 465 580

c e l k e m 14 596 330 1 223 651 3 465 580

IV. Zkrácená rozvaha

v tis. Kč

Aktiva běžné období

Dlouhodobý nehm.majetek 446

Oprávky k dl.nehm. maj. -446

Dlouhodobý hm.majetek 324 525

Oprávky k dl.hm. maj. -132 314

Zásoby celkem 1 199

Pohledávky celkem 258

v tom :  - účet 346

            - účet 348 33

Finanční majetek celkem 9 764

Ostatní (381) 22

Aktiva celkem 203 454

Pohledávky

Uveďte podrobný přehled o pohledávkách v následujícím členění: do lhůty splatnosti, po lhůtě splatnosti. Komentujte, co je zažalováno, odepsáno, vymáháno na splátky apod. Komentujte vztah

ke státnímu rozpočtu a rozpočtu zřizovatele.

Pohledávky do lhůty splatnosti: v tis. Kč

zálohy 215 úhrada 2015

vystavené faktury za služby 10 úhrada 2015

finanční vypořádání dotací na odpisy 33 úhrada 2015

celkem 258 úhrada 2015



v tis.Kč

Pasiva běžné období

Majetkové fondy celkem 191 635 Závazky

Finanční a peněžní fondy 9 598 Přehled o závazcích rozdělte na krátkodobé a dlouhodobé. U dlouhodobých závazků uvěďte 

Výsledek hospodaření 243 jejich specifikaci a délku.

Rezervy, dlouhodobé záv. Komentujte vztah k státnímu rozpočtu a k rozpočtu zřizovatele. 

Krátkodobé záv. celkem 1 499

v tom: - účet 347

          - účet 349

Bank. výpomoci a půjčky

Ostatní  (383, 384) 479

Pasiva celkem 203 454

Závazky krátkodobé v tis. Kč

za zaměstnance 765 úhrada 2015

za sociální zab., zdravotní poj., daň 601 úhrada 2015

za dodavatelské faktury 133 úhrada 2015

celkem 1499 úhrada 2015

Srovnání 2010-2013
v tis.Kč

Stav k 31.12.2010 k 31.12.2011 k 31.12.2012 k 31.12.2013

Aktiva celkem 238 983 222 550 210 033 208 121

 - v tom pohledávky 1 174 835 272 206

Pasiva celkem 238 983 222 550 210 033 208 121

Výsledek hospodaření 37 1 419 8 352



V. Hospodaření s fondy
v tis.Kč

Fond odměn FKSP                        Fond rezervní Investiční 

ú 413 ú 414 fond

Zůstatek k 1.1.2014 15 48 550 6591

Zdroje celkem: 200 78 152 6163

v tom :   ze zlepš. HV 200 152

              z darů

              z dotací

              zákl. příděl  78

              ostatní

              z odpisů 6163

              z jiných fondů 

Použití celkem : 92 0 4106

v tom:  k provoz.účelům

           na účely FKSP 92

           do jiných fondů

           na investice 1146

           odvod zřizovateli

           proúčtování odpisů * 2668

           na opravu a údržbu majetku 292

Zůstatek k 31.12.2014 215 34 702 8648

* zúčtování odpisů z nemovitého majetku nekrytých zřizovatelem



Srovnání 2010 - 2013
v tis.Kč

Fondy Fond odměn FKSP Fond Investiční 

rezervní fond

zdroje celkem 70 153 19 22 662

použití celkem 290 135 963 23 421

stav k 31.12.2010 341 191 25 1 490

zdroje 29 79 238 13 378

použití 130 128 230 10 891

k 31.12.2011 240 142 33 3 977

zdroje 300 77 1 119 13 552

použití 448 123 210 12 326

k 31.12.2012 92 96 942 5 203

zdroje 0 76 8 6 351

použití 77 124 400 4 963

k 31.12.2013 15 48 550 6 591



VI. Rozbor mezd 

a) Ukazatel počtu zaměstnanců

Počet zaměstnanců plánovaný skutečný

 evidenční průměrný

 evidenční

přepočtený  

k 31.12.2010 34 33 32

k 31.12.2011 34 33 32

k 31.12.2012 34 33 32

k 31.12.2013 34 33 30

k 31.12.2014 34 33 30

b) Ukazatel průměrné mzdy

v tis.Kč

Členění mezd Plán 2014

Skutečnost k 

31.12.2014 % plnění

mzdy zaměstnanců 8157 7770 95,26

      v tom z Úřadu práce

z Fondu odměn

mzdy zaměstnanců celkem 8157 7770 95,26

OON 150 197 131,33

Kategorie zaměstnanců Prům.evid.počet Celkové mzdy
zaměstnanců přep. *) v tis.Kč 2010 2011 2012 2013 2014

umělci (odborní pracovníci) 21 5 548 20 652 20 997 20 152 21 631 22 016

technici 3 667 15 938 16 472 16 528 17 750 18 528

pedagogové 0 0

dělníci 1 195 15 875 15 833 15 917 16 167 16 250

zaměstnanci správy 5 1 360 21 458 21 771 22 150 22 600 22 667

celkem mzdy zaměstnanců 30 7 770 19 865 20 508 19 992 21 222 21 583

 

*) Výpočet průměrného evidenčního počtu zaměstnanců přepočteného na plně zaměstnané proveďte dle metodických pokynů, které jsou

    uvedeny ve čtvrtletním výkaze o práci Práce 1-04 ČSÚ

Průměrná mzda v Kč



VII. Vybrané ukazatelé 

Ostravské muzeum 

k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12.

2010 2011 2012 2013 2014

Počet uspořádaných výstav interních 6 16 17 19 14

Počet uspořádaných výstav externích 4 1 2 8 11

Počet návštěvníků interních 14 780 33 932 19 936 22 357 25 123

z toho platících 7 688 24 762 8 160 10 727 11 574

Počet návštěvníků externích 6 050 2 500 5 000 7 400 9 500

Počet prodaných vstupenek v ks

Tržby ze vstupného v tis. Kč 300 1 869 314 463 473

Průměrná cena vstupného v Kč 39,02 75,48 38,48 43,16 40,87

Ukazatelé 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  8 

 Komentář k tabulkám 
 
 
a) plnění úkolů z hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2013 a za I. pololetí 
roku 2014 
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2013 a ze závěrů hodnocení za 
I. pololetí 2014 nebyla organizaci uložena žádná nápravná opatření a úkoly.  
 
 Ve sledování zůstal z I. pololetí 2014 jen projekt Rekonstrukce a zateplení 
centrálního depozitáře v bývalém kině Máj v Ostravě-Přívoze. Rekonstrukce a 
zateplení centrálního depozitáře OM bylo stavebně provedeno a stavba ukončena 
17. 12. 2014. 
 
 
 
b) zhodnocení dosažení výsledku hospodaření organizace, včetně vybraných 
ukazatelů 
 
 
Základní ukazatelé 
 

Ostravské muzeum za rok 2014 vykázalo kladný výsledek hospodaření ve výši 
243 287,26 Kč. Výsledek hospodaření vznikl nižšími výdaji v některých nákladových 
položkách, úsporami na energiích aj.  
 
 
Návrh Ostravského muzea na rozdělení Výsledku hospodaření za rok 2014: 
 
Fond odměn:   150 000,-   Kč 
Rezervní fond:   93 287,26 Kč 
   
 
 
I. Náklady a výnosy příspěvkové organizace dle výkazu zisku a ztráty za 

období 2014 
 

 1. Náklady celkem 
 
 2. ú. 501 – Spotřeba materiálu 
   

Na tomto účtu je účtována běžná spotřeba materiálu. Většina nákupů je 
realizovaná přes portál E-CENTRE v rámci projektu „Systém sdruženého nákupu“. 
 
 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby (včetně doplňování do prostor pro veřejnost), materiál na 
propagační tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky apod.) 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  9 

- nákup odborných knih a časopisů k doplnění knihovny Ostravského muzea – 
knihovna provozuje prezenční výpůjčky, četně využívané badateli  
a studenty ve studovně OM 
 
- nákup pohonných hmot do služebních automobilů (převážení sbírkových předmětů 
v rámci Ostravy mezi centrálním depozitářem, hlavní budovou a konzervátorskou 
dílnou, k převážení výstav v rámci ČR i zahraničí - Polsko, Slovensko, účast 
pracovníků muzea na konferencích a seminářích ve vzdálených oblastech) 
 
 
 3. ú. 502 – Spotřeba energie 
 
 Spotřeba energií byla v roce 2014 nižší oproti plánu. Dodavatelé energií byli 
vybraní v rámci aukce firmou E- centre.  
 
 
 4. ú. 511 – Opravy a udržování 
 

Na tomto účtu jsou účtovány běžné drobné opravy a povinné servisní 
prohlídky, údržby výtahů, údržby orloje, opravy služebních automobilů, PC, tiskáren, 
vzduchotechniky apod. OM má ve své správě tři objekty – Lechowiczova, 
Engelmüllerova a Masarykovo náměstí. 
 

V roce 2006 byla dokončena celková rekonstrukce objektů OM na Masarykově 
náměstí (nové technologie a přístrojové vybavení), v roce 2010 byly revitalizovány 
výstavní prostory OM se složitými technologiemi. Po letech téměř nepřetržitého 
provozu se začínají objevovat menší i větší závady a rostou tak náklady na údržbu a 
opravu. Na některé  opravy využívá OM svůj Investiční fond (292 tis. Kč). 

 
V roce 2014 byly mimořádně provedeny opravy na vodovodních rozvodech 

v objektu OM, opravy kotlů a topného systému, opravy karoserie služebního vozu 
Ford Tranzit a vozu Octavia, oprava zatemňovacích systémů v expozicích, 
vzduchotechniky, tel. ústředny, apod. 

 
 
 
 
5. ú. 518 – Ostatní služby 

 
 Velkou část nákladů tvoří trvalé a povinné revize a servisy (elektronické 
požární ochrany a elektronického zabezpečení objektů OM, vzduchotechniky, 
kotelny, kominické práce, hromosvody, elektrická zařízení aj.), dále odvoz odpadu, 
poradenské a právní služby, výtvarné a aranžérské práce při realizaci výstav OM, 
restaurátorské práce, stěhování sbírek (externí stěhováci), dovoz a odvoz exponátů 
realizovaných externími firmami při zápůjčkách vysoce historicky cenných sbírkových 
předmětů, poštovné, hovorné a poplatky za internetové služby. 
 
Náklady na služby z oblasti revizí a servisů každoročně narůstají. 
 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  10 

6. ú. 521 – 528 - Mzdové náklady včetně odvodů 
 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy.   
 
 Na začátku roku odešla jedna pracovnice na rizikové těhotenství a posléze 
z důvodu přestěhování rozvázala s OM pracovní poměr. Během celého roku bylo 
četněji čerpáno volno OČR (hrazeno ze sociálních dávek) a také dlouhodobější 
pracovní neschopnosti a lázeňské pobyty.   
   
 Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jde o externí pracovníky, kteří 
jsou zaměstnáni v OM na Dohodu o provedení práce (odborné přednášky, honoráře 
publikační činnosti a zejména průvodcovské služby o víkendech a také náhrady za 
pracovnice na mateřské dovolené). 
 
 
 7. ú. 541,542,547 – Pokuty, penále, manka a škody 
 
 V roce 2014 nebyly vyměřeny Ostravskému muzeu žádné pokuty, penále, 
manka a škody. 
 
 

8. ú. 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 
  
 V tomto roce byly zúčtovány odpisy v částce 6 163 tis. Kč.  
 

Tato částka je tvořena odpisy ze svěřeného movitého majetku (3 196 tis. Kč), 
odpisy z nemovitého majetku (2 668 tis. Kč) a transferovým podílem odpisů 
proúčtovaným dle ČUS 708 (299 tis. Kč).  

 
V roce 2014 nedošlo k žádnému vyřazení dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku. Ostravské muzeum má ve správě tři budovy. 
 
 
 

9. ú. 558 – Náklady z DDM 
 
Ostravské muzeum pořídilo v roce 2014 drobný dlouhodobý majetek v celkové 

výši 176 tis. Kč. Jednalo se o nákup nových notebooků, PC a tiskáren, bojleru na 
vodu, mobilního telefonu, lednice apod. 

 
 
10. ú. 591, 595 – Daň z příjmu a dodatečné odvody daně 
 

 Na tomto účtu nedošlo v roce 2014 k žádnému pohybu.  
 
 
  
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  11 

11. ú. 504, 512, 513, 538, 549 – Ostatní náklady z činnosti 
 
 

504 – Prodané zboží 
 

Ostravské muzeum v roce 2014 vydalo ve své ediční činnosti dvě knihy – obě 
se stejným tématem jako výstavy - „Příběh zapomenutého hřbitova“ a „Jaroslav 
Vogel, interpret hudebního prostoru“. Průběžně jsou prodávány i publikace, vydané 
v minulých letech (např. „Král, který létal, Moravsko-slezské pomezí v kontextu 
středoevropského prostoru doby Jana Lucemburského“, „Zlatá bula sicilská“, „Země 
věčného ohně I., II. a III“ aj.).  

 
Pro návštěvníky máme k prodeji i drobné upomínkové předměty k výstavám a 

činnosti OM (fotografie, pohlednice, magnety, plakáty). 
 
 

512 – Cestovné 
 
 Jedná se o cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, terénní 
výzkumné práce, realizace výstav mimo OM aj.) a drobné jízdné. Z této položky bylo 
čerpáno i vyúčtování zahraničních služebních cest. Náklady v roce 2014 byly 
zvýšeny při výstavě Od Alexandra k Tamerlána – dovoz cenných sbírkových 
předmětů vlastními silami (naopak jsme tímto ušetřili náklady na speciální převozní 
firmy).  
  
 

513 – Náklady na reprezentaci 
 
 Finance na této položce slouží k nákupům drobného občerstvení pro návštěvy 
(káva, voda, čaj, cukr, smetana) a při vybraných vernisážích klíčových výstav s 
větším počtem účastníků realizovaných Ostravským muzeem. 
 
 
 538 – Jiné daně a poplatky 
 
 - poplatky ČT, poplatky vědecké knihovně a ostatní správní poplatky 
  
 - poplatky za autorská práva OSA a Integram 
 
   
 549 - Ostatní náklady z činnosti 
  
 Velkou část nákladů v této položce tvoří připojištění sbírkových předmětů a 
exponátů instalovaných při výstavní činnosti OM, připojištění při převozu těchto 
předmětů a také cestovní pojištění zaměstnanců na služební cesty do zahraničí. 
 
 Je zde účtován také odvod povinného podílu za neplnění zaměstnávání osob 
se ZPS do SR. 
 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  12 

11. Výnosy celkem 
 
 

12. ú. 602 – Výnosy z prodeje služeb 
 

Zde jsou účtovány tržby ze vstupného do Ostravského muzea, výnosy 
z akcí OM (workshopy, přírodovědné akce apod.), výnosy za archeologický 
dohled staveb. 

 
Mírné zvýšení tržeb ze vstupného způsobila vyšší návštěvnost, zejména 

na výstavách s mimořádně atraktivním tématem  - „Albrecht Dürer a jeho 
současníci“, „Lucas Cranach – originály maleb z poč. 16. století“, „Branky, 
body, Ostrava!!! a „Od Alexandra k Tamerlánovi“.  
 
13. ú. 671 – Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 

 

 
Na tomto účtu nedošlo v roce 2014 k žádnému pohybu. 

 
 

14. ú. 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 
 

 

 Tato položka zahrnuje: 
 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (14 030 tis. Kč) 

 
 - příspěvek na odpisy (3 196 tis. Kč) 

 
           - účelový příspěvek na výstavy „Příběh zapomenutého hřbitova“ a „Od  

Alexandra k Tamerlánovi“ (2 000 tis. Kč) 
 

           - účelový příspěvek na realizaci projektu „Muzeum – místo pro celoživotní 
environmentální vzdělávání III“ (66 tis. Kč) 

 
             - účelový příspěvek z r. 2013 na výstavu „Branky, body, Ostrava!!!“  

          (883 tis. Kč) 
 

           - grant SMO na akci „Ostravská muzejní noc 2014“ (100 tis. Kč) a na        
          publikaci hudebního skladatele Jaroslava Vogela (70 tis. Kč) 

 
           - účelovou dotaci z rozpočtu ministerstva kultury na projekt „Galerie       

           Lauby-celoroční výstavní činnost“ (150 tis. Kč) 
 

 - účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu MS kraje na úhradu nákladů  
                       souvisejících s projektem „Ostravská muzejní noc 2014“ (138 tis. Kč) 

 
           - účelovou dotaci z Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na   

          akci „Masopust Ostrava 2014“ (20 tis. Kč) 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  13 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (299 tis. Kč) 

 
 
15. ú. 673 –Výnosy z nároků na prostředky státních fondů 
 
 Na tomto účtu nedošlo v roce 2014 k žádnému pohybu. 
 
 
16. ú. 674 – Výnosy z ostatních nároků 

 
     Na tomto účtu nedošlo v roce 2014 k žádnému pohybu. 
 
 

  
17. ú. 603, 604, 648, 649,662, 663 – Ostatní výnosy 

 
  

603 – Výnosy z pronájmu 
 
 

- pronájmy nebytových prostor- Minerály, Restaurace pod muzeem 
 
- pronájmy sálu pro přednáškovou činnost a semináře či školení 

 
 

604 – Výnosy z prodaného zboží 
 
 

- publikace a drobné upomínkové předměty 
 
Při výstavách a akcích Ostravského muzea jsou pro návštěvníky připraveny 

drobné upomínkové předměty. Rovněž jsou v pokladně OM k  prodeji všechny 
publikace vydané OM. Svoje publikace nabízí OM také na internetových stránkách a 
tyto jsou formou dobírky zasílány zájemcům. 

 
 
 
648 – Čerpání fondů 

 
 V roce 2014 bylo čerpáno z Investičního fondu 292 tis. Kč na náročnější 
opravy v objektech OM (viz. komentář k účtu č. 511) a 20 tis. Kč z Rezervního fondu 
z ostatních titulů na realizaci akce „Masopust Ostrava 2014“, na kterou dostalo OM 
finanční dar od MOaP. Na tento dar dal zřizovatel na základě usnesení Rady SMO č. 
10043/RM1014/132 předchozí souhlas. 
  
 

649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 

 
Tato položka zahrnuje odpisy z nemovitého majetku nepokryté zřizovatelem 

v částce 2 668 tis. Kč, výnosy z pojistného plnění od České pojišťovny za škodu 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  14 

způsobenou na služebním vozidle a také výnosy z propagace a reklamy (20 tis. Kč 
od PAM market, s.r.o. za propagaci obchodního jména společnosti ArcelorMittal). 

 
 
 

II. Neinvestiční příspěvek (účet 672) 
 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (14 030 tis. Kč) 
 
  - příspěvek na odpisy (3 196 tis. Kč, část dotace na odpisy 33 tis. Kč je 
předmětem Finančního vypořádání dotací od zřizovatele za rok 2014 a bude dokryta 
Ostravskému muzeu v roce 2015) 
 

- účelový příspěvek na výstavy „Příběh zapomenutého hřbitova“ a „Od 
Alexandra k Tamerlánovi“ (2 000 tis. Kč) 

 
  - účelový příspěvek na realizaci projektu „Muzeum – místo pro celoživotní 
environmentální vzdělávání III“ (66 tis. Kč) 

 
            - účelový příspěvek z r. 2013 s čerpáním v roce 2014 - na výstavu „Branky, 
body, Ostrava!!!“ (883 tis. Kč, nedočerpaná část dotace 37 tis. Kč byla vrácena 
v průběhu roku 2014 na účet SMO) 
 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (299 tis. Kč) 
 
           - grant SMO v oblasti kultury na částečné krytí nákladů na akci „Ostravská 
muzejní noc 2014“ (100 tis. Kč) a grant na publikaci „Jaroslav Vogel, interpret 
hudebního prostoru“ (70 tis. Kč) 

 
- účelovou dotaci z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Galerie Lauby-

celoroční výstavní činnost“ (150 tis. Kč) 
 
- účelovou dotaci z rozpočtu krajského úřadu na částečné krytí nákladů na 

realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2014“ (138 tis. Kč) 
 
- účelovou dotaci z Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na akci 

„Masopust Ostrava 2014“ (20 tis. Kč)  
 
 
 

III. Investice 
 
Ostravské muzeum v roce 2014 pořídilo z vlastních zdrojů Investičního fondu 

sbírkové předměty ve výši 308 tis. Kč, nový fotoaparát (69 tis. Kč) a novou 
odsávačku pro pískovací komoru (restaurování a konzervace historických předmětů) 
do konzervátorské dílny (70 tis. Kč), hlásič HSSD do revitalizovaných výstavních 
prostor (52 tis. Kč), záznamový systém CCTV do pokladny OM (361 tis. Kč), počítač 
Dell Alienware Aurora do fotografického studia (60 tis. Kč), Data projektor (45 tis. 
Kč), kopírovací stroj Sharp (99 tis. Kč). 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  15 

 
Dále byla z Investičního fondu v roce 2014 hrazena projektová dokumentace 

na optimalizaci a opravu topení v rámci rekonstrukce a zateplení centrálního 
depozitáře OM v bývalém objektu kina Máj (7 tis. Kč). 

 
 Zdrojem tohoto fondu jsou odpisy dlouhodobého majetku. 
 
 

IV. Zkrácená rozvaha 
 
Pohledávky: 
 

Ostravské muzeum nemá žádné pohledávky po lhůtě splatnosti. 
 

Pohledávky do lhůty splatnosti se týkají běžných provozních záloh (převážně jde 
o zálohy na předplatné časopisů do knihovny OM a zálohy za spotřebu energií) a 
vystavených faktur nájemcům za spotřebu energií za prosinec 2014, které měly 
splatnost v lednu 2015. 

 
Na účtu 348 je evidována pohledávka za SMO v rámci Finančního vypořádání 

dotací na odpisy za rok 2014 (33 tis. Kč), která bude uhrazena v roce 2015. 
 
       Závazky: 
 
 Ostravské muzeum mělo na konci roku krátkodobé závazky, které se týkaly 

mezd zaměstnanců za prosinec 2014 a které byly proplaceny v lednu 2015. 
 
 Dále se jedná o dodavatelské faktury, které se týkaly konce roku 2014 a byly 

uhrazeny v lednu 2015. 
 
 

V. Hospodaření s fondy  
 
 411 – Fond odměn 
  

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2013 byla do Fondu odměn 
převedena částka 200 tis. Kč.  

 
 
 412 – FKSP 
  

 
Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 1 % přídělem mzdových 

prostředků a byl čerpán na příspěvek na stravování zaměstnanců OM, na důchodové 
připojištění zaměstnanců a životní jubileum tří zaměstnanců. Příděl do FKSP je 
proúčtován v daném čtvrtletí, převod financí proběhne až začátkem čtvrtletí 
následujícího.  
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  16 

 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 
 

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2013 byla do Rezervního fondu 
převedená částka 152 tis. Kč.  

 
Z Rezervního fondu nebylo v roce 2014 čerpáno. 
 

 
414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 

  
 OM získalo v roce 2014 finanční dar od MOaP na akci „Masopust Ostrava 
2014“ (20 tis. Kč). Tento dar byl po předchozím souhlasu SMO převeden na 
Rezervní fond a následně čerpán na úhradu faktur, souvisejících s akcí „Masopust 
Ostrava 2014“. 
  
 

416 – Investiční fond 
 
 Zdrojem Investičního fondu byly v roce 2014 odpisy z movitého a nemovitého 
 majetku Ostravského muzea ve výši 6 163 tis. Kč. 
 
 Investiční fond byl čerpán na nákup sbírkových předmětů (308 tis. Kč), nákup 
DHM a na větší opravy budov a zařízení OM v roce 2014 (292 tis. Kč).  
 

 
 

VI. Rozbor mezd 
 
Mzdové prostředky nebyly v roce 2014 dočerpány v plné výši dle plánu. V lednu 

2014 odešla pracovnice na nemocenskou - rizikové těhotenství, po porodu se 
přestěhovala a na vlastní žádost koncem roku rozvázala pracovní poměr. Dále byly  
mzdy poměrně často propláceny ze sociálních dávek (čerpání OČR, dlouhodobá 
nemocenská několika zaměstnanců, lázeňský pobyt). 

 
Absence těchto zaměstnanců byly řešeny externími pracovníky (zvláště u výstav, 

vyžadujících zvýšenou ostrahu předmětů a lektorské služby)   - OON. 
 
 Nižší čerpání v roce 2014 způsobilo také financování některých úkonů z jiných 

účtů (dokumentační práce, průvodcovské služby apod.). 
 
 
 
VII. Vybrané ukazatelé 

  
V tabulce jsou výstavy, stejně jako počet návštěvníků rozděleny na interní 

(pořádané v objektech OM) a externí (v jiných institucích ve městě, republice  
i zahraničí). 

 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  17 

INTERNÍ VÝSTAVY: 
 

- celkový počet návštěvníků představuje i zapojení OM do hromadných 
celoměstských akcí, jako jsou Ostravská muzejní noc, Masopust, Den 
kostelů, Den země, Velikonoční dílny, Festival v ulicích, Festival Ekofilm, 
apod.) 

 

- k evidenci a prodeji vstupenek používá OM program Colosseum 
 

- v roce 2014 proběhlo v OM 14 výstav (z toho 7 zásadních 
v revitalizovaných prostorách), byly využity všechny výstavní prostory, 
včetně prostoru chodby s prosklenou podlahou, kde jsou realizovány 
zejména fotografické výstavy a kresby  
 

- po celý rok 2014 probíhaly výstavy ve venkovním prostoru vlevo od vstupu 
do OM - Galerie LAUBY, které v roce 2014 podpořilo Ministerstvo kultury 
účelovou dotací ve výši 150 tis. Kč 
u Galerie LAUBY se zastavují všichni návštěvníci OM i kolemjdoucí, 
návštěvníky a počet těchto výstav (7) jsme zařadili do kolonky externí 
 

 

EXTERNÍ VÝSTAVY: 
 

V roce 2014 proběhlo 11 autorských výstav OM mimo Ostravu s účastí téměř 10 tisíc 
návštěvníků. 

 
 

VIII. Kontrolní činnost 
 

 Organizace při své kontrolní činnosti postupuje podle Směrnice o finanční 
kontrole dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, doplněn 
vyhláškou č. 416/2004  Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě s platností od 1. srpna 2004. 
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 

 V prvním pololetí 2014 proběhla veřejnosprávní kontrola dle § 13 zákona č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolu provedl Odbor 
interního auditu a kontroly SMO v termínu 22. 4. 2014 do 23. 5. 2014.  
 

V protokolu o výsledku kontroly za kontrolované období 7/2012 – 12/2013 bylo 
konstatováno, že v OM nebyly zjištěny závažné nedostatky, nebylo zjištěno porušení 
rozpočtové kázně, organizace čerpala prostředky v souladu se stanoveným účelem, 
který je dán zřizovací listinou, a z hlediska hospodárnosti nebyly zjištěny nedostatky, 
které by měly zásadní vliv na výsledek hospodaření za kontrolované období.  
 
Ostravě 20. 3. 2015  
      
     
                                                         RNDr. Jiřina Kábrtová 
                 ředitelka OM 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

22 
 

 
KOMENTÁŘ  A  HODNOCENÍ  ČINNOSTI  OSTRAVSKÉHO  MUZEA  2014 

 
Rok 2014 byl pro Ostravské muzeum (dále jen OM) dalším – tentokrát uţ 

pátým, čili posledním rokem pětileté udrţitelnosti projektu ROP rozvoj cestovního 
ruchu, který spolufinancovala EU – Revitalizace výstavních prostor Ostravského 
muzea. Na výstavy, jejichţ témata byla součástí projektu, přispívalo město Ostrava  
a bez nadsázky mohu říct, ţe o některých se hovořilo nejen za hranicemi našeho 
regionu tzn. v celé ČR, ale doslova i za hranicemi státními. OM díky tomu dneska 
spolupracuje s celou řadou předních našich i zahraničních institucí, nebojíme se říct 
si o zapůjčení předmětů s téměř nevyčíslitelnou historickou hodnotou. Velmi potěšila 
slova vedoucího restaurátora Národní galerie v Praze doc. Kuthana, pronesená na 
tiskové konferenci v březnu 2014 ve Šternberském paláci při příleţitosti vystavení 
obrazu Lucase Cranacha v Ostravě a Praze: „Výstavní prostory OM se stávají 
fenoménem a Národní galerie kdykoliv ráda zapůjčí své předměty na výstavu, 
protoţe víme, ţe budou mít ideální výstavní podmínky jak klimatické, tak 
bezpečnostní“. 
Kvalitní výstavní prostory a hlavně výstavy, pořádané v minulých letech posunuly 
muzeum do kategorie nejlepších. Hned první výstava – Král, který létal, jak podle 
ohlasu odborníků, tak veřejnosti vysoce předčila „lucemburskou“ výstavu v Praze. 
Zatímco od Prahy se čekala nejvyšší kvalita, Ostrava všechny překvapila. Zase 
pouţiji vlastní slova velvyslance Lucemburského velkovévodství Jeana Faltze : „Kdyţ 
jsem s Vámi hovořil poprvé, tak jsem si říkal, ţe jste si vzali sousto, které 
neukoušete. Teď před Vámi smekám a za všechny říkám děkuji„. Rádi bychom 
v nastoupeném trendu pokračovali, v roce 2016 plánujeme dvě velké výstavy  
a zejména Karel IV. by měl být pro všechny velkým záţitkem. Uţ teď budeme prosit 
město Ostravu, aby zachovalo muzeu finanční příspěvek na výstavy. Výstavy 
takového rozsahu a charakteru není moţno zvládnout z běţného provozu.  
 Přehled muzejních aktivit následuje za tímto úvodem. Musím ale do něj ještě 
napsat to, co jsme měli uţ dlouho v plánu, ale teprve na konci roku 2014 se podařilo. 
Máme zateplený a zrekonstruovaný depozitář !!!. Zastavují nás občané Ostravy  
a děkují za to, jaký krásný je dneska pohled na bývalé kino Máj v Ostravě-Přívoze, 
které je od roku 2002 přeměněno na centrální depozitář OM. A jak si teprve libují 
muzejníci  Po několika brigádách, uklízení a přemísťování dostávají i vnitřní 
prostory úrovně a podmínek správného depozitáře. A moje osoba si libuje, ţe uţ 
nemusí v noci jezdit k poplachům a jednáním s Městskou policií, protoţe ustaly 
incidenty, způsobené „občany v ráţi“ a nekvalitními vnějšími poměry budovy. Díky za 
to Ostravo !!!. My to městu zase vrátíme tak, ţe budeme sbírat a schraňovat 
nejdůleţitější věci dokumentující jak společenské, tak přírodní poměry Ostravska. 
Svými aktivitami  chceme přilákat do Ostravy a jejího centra co nejvíce návštěvníků  
a spoluprací s předními institucemi u nás i v zahraničí šířit dobré jméno našeho 
města. 
 
 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

23 
 

Výstavy v prostorách OM 

V roce 2014 bylo zrealizováno v Ostravském muzeu 14 výstav, z toho 7 zásadních 
v revitalizovaných prostorách Ostravského muzea.  
 
 

Revitalizované výstavní prostory OM 

19. 12. 2013 – 27. 2. 2014 

Albrecht Dürer a jeho současníci  

 
 

5. 2. – 27. 2. 2014 

Lucas Cranach – 8 originálních maleb z počátku 16. století 
 

Výstava pokračovala z konce roku 2013 a byla ve spolupráci s partnerským muzeem 
– Východoslovenské múzeum Košice. Pro druhou polovinu výstavy pak OM 
připravilo samostatnou část, věnovanou originálním obrazům jednoho 
z nejvýznamnějších Dürerových současníků – Lucase Cranacha. Ve spolupráci 
s Národní galerií v Praze bylo instalováno 8 originálů maleb Cranacha, přičemţ jeden 
z nich – oboustranný obraz Jezulátko x Kristus trpitel byl vystaven v rámci 
novodobější historie vůbec poprvé po jeho restauraci (cca po 70 letech). Za dobu 
jejich vystavení navštívilo výstavu téměř 5 tisíc návštěvníků.   

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

24 
 

2. 4. – 29. 6. 2015 
 

Branky, Body, Ostrava !!!  
 

Pro rok 2014 byla v  pětileté udrţitelnosti projektu naplánována sportovní výstava  
Ohlasy vítkovického hokeje v NHL. Došlo však ke změně, protoţe OM uspořádalo 
k vyhlášení Ostrava – evropské město sportu 2014 ve všech výstavních prostorách 
OM velkou průřezovou výstavu  o sportu v Ostravě a kde i hokej dostal jeden 
z největších prostorů.  
Výstava byla historickým přehledem všech sportů, provozovaných ve městě, byla 
vytvořena „síň slávy“ nejlepších sportovců minulosti i současnosti a vystaveny byly 
unikátní pomůcky, oděvy, medaile (včetně nejvzácnějších olympijských), dresy apod. 
sportovců, kteří významně prošli Ostravou. Výstava byla opravdu nadnárodního 
charakteru a byla asi jediná svého druhu v historii muzejnictví nejen v ČR.  
Od zahájení výstavy byl 2 týdny v OM vystaven originál Davisova poháru. 

 

  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

25 
 

15. 7. – 7. 9. 2015 
 

Příběh zapomenutého hřbitova 
 

Výstav byla svou originalitou přiřazena k těm, které se daly zařadit navíc do témat 
pětileté udrţitelnosti projektu, i kdyţ se týkala jen malého území v Ostravě. 
Ve spolupráci s antropology Ostravské univerzity, s Národním památkovým ústavem 
a Slezským zemským archivem vznikla výstava o místě v centru Ostravy, kde byl do 
poloviny 19.století významný ostravský hřbitov. Ten posléze ustoupil rozvoji města. 
Před 5 lety, při výkopech odpadů kanalizace byly „vyjmuty“ ostatky cca 40 lidí  
(z původně asi 5 tisíc pochovaných na tomto hřbitově), prozkoumány antropologicky, 
dohledány archivně a v jednom případě se dokonce podařilo přiřadit ostatky k určité 
osobě. Výstava zaujala opravdu hodně návštěvníků, i kdyţ probíhala v letních 
prázdninových měsících. 

 
 

11. 9. – 12. 10. 2015 
 

Vladimír Klein   -   sklo 
 

Další z dlouholetého harmonogramu výstav, zaměřením na tradici a kvalitu českého 
uměleckého skla. Tentokrát kromě uměleckého bylo vystaveno i autorovo originální 
designové sklo.  

 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

26 
 

31. 10. – 30. 11. 2015 

 

Jaroslav Vogel, originální interpret hudebního prostoru 

 

Výstava představila jednu z nejvýznamnějších osobností hudebního ostravského 
ţivota 20. století. Jeho korespondence a odkazy tvoří samostatnou část sbírek 
hudebněhistorického pracoviště. 

 
 

18. 12. 2014 – 28. 2. 2015 
 

Od Alexandra k Tamerlánovi- válečná tažení na Hedvábné cestě  
 

Výstava byla výsledkem dlouholeté spolupráce Ostravského muzea s předními 
našimi i zahraničními institucemi a jednotící téma je Hedvábná cesta. Textově na ní 
bylo zpracováno více neţ 1800 let historie a zahrnula území východní a střední Asie 
a část Evropy, zejména říši římskou. I Ostrava měla na výstavě své místo. 
Byly vystaveny nejlepší moţné předměty té doby – jak umělecké, tak válečné. Mezi   
„ nej“ patřila maskovitá přilba thráckého bojovníka- 1.století n.l. z muzea ve Staré 
Zagoře, jehoţ představitelé (ředitel muzea a PR pracovník) přijeli na otevření 
výstavy. Obdivovali jsme korunovační meč uherských králů, zlatý staromaďarský 
poklad, sochy antických osobností v nadţivotní velikosti, sbírky Národní galerie či 
unikátní modely čínské zdi nebo starobylých hradeb Konstantinopole (Istanbul). 

 
 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

27 
 

Výstavní prostory OM 
 

13. 12. 2013 – 27. 2. 2014 

 

Pimprlárium 

 

Výstava k 60. výročí zaloţení Divadla loutek Ostrava přiblíţila historii a vývoj 
oblíbeného divadla nejen pro děti, ale i pro dospělé. V interaktivní části se děti přímo 
zapojovaly do divadelního konání, rozpohybovali různé typy loutek a mohli si zahrát 
v marionetovém divadélku. 

 

19. 2. – 21. 3. 2014 
 

Aquileia – křižovatka Římské říše 
 

Výstava představila italské město a okolí a jeho důleţitost v dějinách. Aquileia je 
jedno z výchozíc místo hospodářské a kulturní komunikace, mířící aţ k Baltu – 
Jantarové stezky, na jejíţ důleţité větvi svou roli hraje i Ostrava.  
 

9. 7. – 31. 8. 2014 
 

120 let MHD v Ostravě 
 

Snad kaţdý z nás někdy jezdil nebo stále jezdí městskou hromadnou dopravou.  
A Ostrava má být na co pyšná. Ostravský vozový park se neustále modernizuje a tak 
se dalo na co vzpomínat. Výstava byla divácky velmi úspěšná. 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

28 
 

17. 9. – 16. 11. 2014 
 

Myšlenkový pochod 
 

Ostravským partnerským městem je jiţ dlouho Miskolc. Stejně tak je dlouhá 
spolupráce našeho muzea s Hermann Ottó Múzeum v Miskolci. Výstava byla tvořena 
sbírkovými předměty z miskolckého muzea a jimi byly vyjádřeny ty nejčastější pocity, 
které provází lidský ţivot (lásky, bolest, rozum, nenávist apod.) 
 

18. 9. – 26. 10. 2014 
 

Nejdelší noc – 21. srpen 1968 
 

Tuto výstavu připravili - Policie ČR Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu SKPV, Vojenský historický ústav Praha a praţské Muzeum Policie ČR. 
Ambicí těchto institucí nebylo jen zopakovat „staré“ známé skutečnosti o průběhu 
invaze pěti států Varšavské smlouvy, ale prezentovat také nové poznatky a zjištění  
o vojenském obsazení Československa v noci z 20. na 21. 8. 1968. Autorem je 
historik Daniel Povolný. 
 

13. 11. – 7. 12. 2014 
 

Vzpomínky zmizelé v čase 
 

Velmi působivá výstava, kterou vytvořili sami „klienti“ sociálních zařízení typu 
Domovů pro seniory. Zavzpomínali svými příběhy, doplnili předměty, které si pro 
vzpomínku uchovávají a v neposlední řadě se u nás v muzeu scházeli, besedovali  
a pracovníci muzea jim „upřesňovali“ historické momenty a události. 
 

10. 12. 2014 – 31. 1. 2015 
 

Z historie ostravských vánoc 
 

OM představilo nejstarší a největší Betlém ze svých sbírek a doplnilo lidovým 
vánočním stromem. Dochovaná fotografie vyzdobeného náměstí s prvním „stromem 
republiky“ z roku 1925 (začátek tradice stromů na náměstí) byla jednou ze 
samostatné fotografické části výstavy, která také představila dlouholetou historii 
vánočních tvůrčích dílen v OM.  
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

29 
 

Galerie Lauby 
 
Celoroční projekt výstav, pořádaných Fakultou umění OU a Ostravským muzeem je 
finančně podporován Ministerstvem kultury ČR. Diváci mohli hodnotit, jak se 
umělcům daří zpracovat malý, ale zajímavý prostor. A poslední výstava PET ráţ 
dokonale doplnila svou barevností a vtipem vánoční atmosféru nejen v OM, ale i na 
náměstí. 
 

11. 3. - 20. 4. 2014 
Patrik Kriššák: Inverze  
 

5. 5. - 1. 6. 2014 
Martin Gašparovič: Prodloužená  
 

4. 6. - 29. 6. 2014 
Martin Bukovan: Empirická iluze 

 

9. 7. – 17. 8. 2014  
Petr Švolba : Stěnování 
 

17. 9. - 12. 10. 2014 
Jakub Geltner: Fasádoid  
 

30. 10. - 7. 12. 2014 
Martin Dašek: II  
 

15. 12. 2014 - 25. 1. 2015  
Martin Kochan: PETráž 
 

 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

30 
 

Výstavy mimo OM 

Léčivé rostliny a jejich dvojníci 

 Oblastní muzeum v Litoměřicích                          26.2. – 26.5. 2014 

 Muzeum města Ústí nad Labem                             26.5. – 5.8.2014 

 Muzeum Těšínska                                           18.9.2014 – 6.2.2015 
 
Ostrava, město mezi městy a Secese 

 Východoslovenské muzeum v Košicích                  26.5. – 5.8. 2014 
 

V průběhu roku 2014 navštívilo OM 25 123 osob. 

Nejsou zde započítáni návštěvníci výstav mimo OM (jiné instituce v ČR i v zahraničí) 
a návštěvníci venkovní Galerie Lauby. 

Slavnostních otevření výstav, se zúčastnila celá řada významných osobností jak 
politického, tak kulturního ţivota u nás i celá řada významných zahraničních hostů.  

 
Doprovodné programy k výstavám a akce, pořádané OM 

Holocaust a regionální historie - seminář pro pedagogy středních škol, 23. 1. 2014 
 
Lucas Cranach a Albrecht Dürer - Život a dílo géniů německé renesance, Mgr. Marek 
Zágora, přednáška pro veřejnost, 19. 2. 2014 
 
Masopust, program na náměstí a průvod městem 4. 3. 2014 

  
 
Muzeum - místo pro celoživotní enviromentální vzdělávání III. Téma: Příroda ve 
městech - vyuţití k výuce EVVO ve školním vzdělávání. Muzejní edukace - seminář, 
11. 3. 2014 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

31 
 

Den Země, Ostrava – Poruba Hlavní třída, 24. 4. 2014 
    Komenského sady, 25. 4. 2014 

Propagace přírody, Kvíz Invazní rostliny - křídlatka japonská. 
Rok farmářských rodin - přesazování rostlin, práce s veřejností 
 

 
 
Ostravou po stopách fotografa Antona Branda - víkendový fotografický workshop u 
příleţitosti Světového dne dírkové fotografie, instalace krátkodobé výstavy fotografií 
účastníků workshopu, 26. - 27. 4.2014 
 
Fotbal, to je hra – průvodci  výstavou BRANKY, BODY, OSTRAVA !!! byli nejlepší 
fotbalisti FCB Ostrava, 7. 5. 2014 
 
Ostravská muzejní noc, 7. 6. 2014 

  
 
Mike Powell – beseda se světovým rekordmanem ve skoku dalekém, 13. 6. 2014 
 
24h Le Mans a další legendy s Martinem Strakou – přednáška v rámci výstavy 
BRANKY, BODY OSTRAVA !!!. 18. 6. 2014 
 
Colours of Ostrava - Workshop, 15. 7. - 16. 7. 2014 
 
Lidské kosti aneb co nám smrt říká o životě, RNDr. Michal Ţivný, Ph. D., přednáška 
26. 8. 2014 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

32 
 

 
Hledání (nejen) předků, přednáška, PhDr. Irena Moravcová, 30. 9. 2014 
 
EKOFILM - pracovní dílny, 2. - 3. 10. 2014 v OM, Ekojarmark 4. 10. 2014 
výstava z akce Rok farmářských rodin 
 
Vánoční tvůrčí dílny , 2. 12., 9. - 12. 12., 15. - 18. 12. 2014 – pro školy 
Andělské tvoření, 13. - 14. 12. 2014 - pro veřejnost, 
 
Questing ve stálých expozicích OM, pro návštěvníky - v průběhu II.pololetí 2014 
 
Mykologická poradna, pro veřejnost – květen aţ říjen kaţdé pondělí 

- Houby dvojníky a nejčastější druhy v houbařské poradně /  
RNDr. Vít Balner, Mgr. Michal Graca - 7. 10. 2014  

- Beseda na téma nejčastější dotazy houbařů /  
RNDr. Vít Balner, Mgr. Michal Graca - 3. 11. 2014  

- Houby v kuchyni / J. Durček - 10. 11.2014  
- Houby bučin / Ing. Helena Deckerová - 24. 11. 2014  
- Příroda a houby Jižní Koreji / RNDr. Vladimír Antonín, předseda České 

vědecké společnosti pro mykologii - 1. 12. 2014  
 
 
 
Ediční činnost 
 
JAROSLAV VOGEL (1894-1970) INTERPRET HUDEBNÍHO PROSTORU, 
ČERNÍKOVÁ Lenka – Ostrava, Ostravské muzeum 2014, 308 s. ISBN 978-80-
904316-3-8 
 
PŘÍBĚH ZAPOMENUTÉHO HŘBITOVA, MORAVEC Zbyněk, MORAVCOVÁ Irena, 
ZEDNÍKOVÁ Pavla, ŢIVNÝ Michal  - Ostrava, Ostravské muzeum 2014. ISBN 978-
80-904316-9-0 
 
 
Publikační činnost 
 
Barcuchová Kateřina, Mgr. 

 

Ostravské muzeum, městské muzeum, Kulturně-historická encyklopedie českého 
Slezska a severovýchodní Moravy. M-Ž. Eds. IVÁNEK, Jakub, SMOLKA, Zdeněk. 
Ostrava 2013, s. 161. ISBN 978-80-7464-387-3. 

Stará sokolovna, Centrum - Kulturní Centrum. 2/2014, s. 3. 
Hotel Royal, dnes menza OU. Centrum -  Kulturní Centrum. 3/2014, s. 3. 
Zbouraná bašta u kostela sv. Václava, Centrum - Kulturní Centrum. 4/2014, s. 3. 
Keramika ze Sarreguemines nebo Saargemünd?  MS Deník, 14. 4. 2014. 
Lékárna U Zlaté koruny, Centrum - Kulturní Centrum. 5/2014, s. 3. 
Stará radnice bez věţe? Centrum - Kulturní Centrum. 6/2014, s. 3. 

 

BARCUCHOVÁ, Kateřina, KÁBRTOVÁ, Jiřina : Pohled do historie Ostravského 
muzea Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy. Opava,  40, č. 2, s. 5-8. ISSN 
1213-3140 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

33 
 

Černíková Lenka, Mgr., Ph. D. 
 

Praţská léta Rudolfa Kubína – jeho profesionální kariéra a studium čtvrttónové 
hudby 
u Aloise Háby  Hudební kultura ostravského a olomouckého regionu. STEINMETZ, 
Karel  -MAZUREK, Jan - MARKOVÁ, Alţběta (eds.). Olomouc: Univerzita Palackého, 
2014, s. 55-66. ISBN 978-80-244-4090-3. 
Ema Destinnová Jaroslavu Voglovi  Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy, 
2014/1, roč. 40, s. 32 – 33. ISSN 1213-3140. 
K realizaci raného scénického díla Bohuslava Martinů v Ostravě  OSTRAVA 28. 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska  Archiv města Ostravy, 
Ostrava 2014, s. 156-165. ISBN 978-80-86904-52-8. 
 

 
Mertová Eva, Mgr. 

 

Paleontologická sbírka Václava Šusty   MS Deník, 10. 5. 2014, s. 5. 
 
 

Mohylová Dagmar  

 

Taneční pořádky - nezbytná potřeba tehdejších dívek a paní   MS Deník, 26. 4. 2014 
 
 

Moravec Zbyněk Mgr. 
 

AUGUSTINKOVÁ, Lucie - MORAVEC, Zbyněk - ZEZULA, Michal  Kostel sv. Václava  
Ostrava 2014. ISBN 978-80-260-6984-34. 
MORAVEC, Zbyněk - PŘICHYSTAL, Antonín. Jadeitová sekerka ze Zábřehu nad 
Odrou Vlastivědné listy 2/2014, 2014, s. 11-13. ISSN: 1213-3140 
Odpad ve středověké Moravské Ostravě  OSTRAVA 28.  Příspěvky k dějinám  
a současnosti Ostravy a Ostravska, Archiv města Ostravy, Ostrava 2014, s.  229-
252. ISBN:978-80-86904-52-8 
Statisíce let starý artefakt   MS Deník, 10. 5. 2014. 
Meč z Koblova   MS Deník, 24. 5. 2014. 
Středověký dţber   MS Deník, 7. 6. 2014. 
Příběh zmizelé kaple   Centru -  Kulturní centrum, červenec srpen 2014. 
Bagry přímo na ulici odkryly lidské ostatky   MS Deník, 16. 7. 2014. 
Abeceda výstavy Příběh zapomenutého hřbitova   MS Deník, 22. 7. 2014. 
 
 

Rozbrojová Zdenka, Ing. 
 

Prof. Jindřich Vodička (8. 7. 1886- 12. 1. 1961) Zprávy Moravskoslezské pobočky 
České botanické společnosti, roč. 3:68. 
Za dřevinami na výstaviště Černá Louka Ostrava: Ostravské muzeum, 2014, 20 s., 
materiál k výukovému programu 
 
 

Šmehlíková Jitka, Mgr. 
 

Tajemství herbářů   MS Deník, 16. 8. 2014. 
 
 

Vávra Jiří, Ing. 
 

Konvička O. & Vávra J. Ch: Faunistic records from the Czech Republic – 358. 
Coleoptera: Sphindidae. Klapalekiana 50: 84. Praha 2014 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

34 
 

Vávra J. Ch., Číţek L., Vodka Š., Hauck D. & Konvička O.: Faunistic records from the 
Czech Republic – 363. Coleoptera: Eucnemidae. Klapalekiana 50: 127-128. Praha 
2014 
 

Vávra J. Ch.: Faunistic records from the Czech Republic – 373. Coleoptera: 
Bothrideridae, Zopheridae. Klapalekiana 50: 259-260. Praha 2014. 
 
Informační a výukové panely se zoologickou tématikou pro Ekologickou naučnou 
stezku v Ostravě – Bartovicích 
koncepce projektu, vyhodnocení komplexních zoologických průzkumů, výběr 
prezentovaných ţivočichů, zpracování textů a podklady k ilustracím, korektury. 
 
 

Foral Mojmír Ing., Rozbrojová Zdenka Ing. 
 
 
 
Přednášková činnost 
 
 

Barcuchová Kateřina, Mgr. 
 

Sklo ze sbírek OM, Český červený kříţ, 9. 1. 2014 
Keramika ze sbírek OM, Český červený kříţ, 6. 2. 2014 
Dějiny odívání v českých zemích, Klub seniorů, Obecní úřad Plesná, 6. 2. 2014 
Hornická tématika ve faleristické sbírce OM, Český červený kříţ, 13. 3. 2014 
Keramika ze sbírek OM II, Český červený kříţ, 3. 4. 2014 
Branky, body, Ostrava!!!, komentovaná prohlídka, Archiv města Ostravy, 4. 4. 2014 
Keramika ze sbírek OM, Osttravské muzeum, 10. 4. 2014 
Osobnosti na odznacích a medailích ze sbírek OM, Český červený kříţ, 5. 6. 2014. 
Ostravské lékárny a jiné významné památky, Univerzita 3. věku VŠB-TUO, 15. 10. 

2014 
Ostrava v 16. a v polovině 17. století, Český červený kříţ, 16. 10. 2014 
Ostrava po třicetileté válce a na prahu industrializace, Univerzita 3. věku VŠB-TUO, 
20. 10. 2014 
Stálé expozice Ostravského muzea, Univerzita 3. věku VŠB-TUO, 22. 10 2014 
 
Bertha Roman, Bc. 
 

Ostrava a její průmyslový rozvoj v 19. století, Univerzita 3. věku VŠB-TUO, 10. 11. 
2014 

 
Černíková Lenka, Mgr.,Ph.D. 
 

Heideggerovo pojetí bytí a času ve Voglově  analýze díla Leoše Janáčka. 
Konference JANÁČKIANA, Ostravská univerzita, Ostrava 29. 5. 2014 
Jaroslav Vogel 1894-1970 a meziválečná hudební kultura v Ostravě. Hudební 
konference „Paralely meziválečné hudby a hudby současnosti v Ostravě“ Knihovna 
města Ostravy, 21. 10. 2014 
Jaroslav Vogel - interpret hudebního prostoru, pro veřejnost, 13. 11. 2014 
Jaroslav Vogel - interpret hudebního prostoru, Gymnázium Hladnov, 19. 11. 2014 
Jaroslav Vogel - interpret hudebního prostoru, Gymnázium Hladnov, 20. 11. 2014 
Jaroslav Vogel - interpret hudebního prostoru, Gymnázium Hladnov, 24. 11. 2014 
Jaroslav Vogel - interpret hudebního prostoru, pro veřejnost, 27. 11. 2014 
komentované prohlídky, OM 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

35 
 

Majer David, PhDr. 
 

Albrecht Dürer a jeho současníci, OM, pro veřejnost, 16. 1. 2014 
 
Mertová Eva, Mgr. 
 

Mineralogie ze sbírek OM, pro ţáky ZŠ, 7. 3. 2014 
Mineralogie ze sbírek OM, pro ţáky ZŠ, 26. 3. 2014 
Mineralogie ze sbírek OM, pro ţáky ZŠ, 28. 3. 2014 
Geologie Ostravska, Gymnázium O. Havlové, 3. 4. 2014 
Geologie Ostravska, ZŠ Šenov, 3. 4. 2014 
Geologie Ostravska, Gymnázium v Bohumíně, 5. 5. 2014 
Geologie Ostravska, ZŠ Srbská, 12. 5. 2014 
Geologie Ostravska, ZŠ Frýdlant nad Ostravicí, 13. 6. 2014 
Ostravská část Hornoslezské pánve a dopad těžby na životní prostředí. Halda Ema, 
ZŠ Jugoslávská, 14. 4. 2014 
Halda Ema, ZŠ Zlín, 4. 6. 2014 
Geologie Ostravska, Přírodovědný krouţek, 22. 5. 2014 
Geologie Ostravska, ZŠ Nádraţní, 19. 6. 2014 
 
Moravec Zbyněk, Mgr. 
 

Ostrava ve středověku, pro veřejnost 22. 9. 2014 
 
Pajurek Václav, PhDr. 
 

Vůně koridy, Ostravská univerzita, 23. 9. 2014 
Černé světlo, Památník písemnictví na Moravě, Rajhrad, 29. 6. 2014 
Ilustrace akad. mal. Josefa Kremláčka, Památník písemnictví na Moravě, Rajhrad, 
29. 7. 2014 
 
Palowská Markéta Mgr. 
 

Masopustní právo v Ostravě, seminář Etnografické komice AMG, Hlinsko 23. - 24. 4. 
2014 
Jidášské obchůzky na Bučovicku, seminář Etnografické komice AMG, Hlinsko 23. - 
24. 4. 2014 
Těšínské Slezsko v etnografické sbírce OM, mezinárodní konference Stáročia 
susedmi: Spoločná história Kysúc a Těšínska, Kysúcké muzeum, Čadca, 23. 9. 2014 
 

Betlémy ve sbírkách Ostravského muzea, mezinárodní konference Betlémy stále 
ţivé II., Muzeum Jindřichohradecka, „Porta culturae“ č. M00 184, Jindřichův Hradec 
14. - 16. 11. 2014 
Advent a Vánoce, Charitní dům sv. Václava, Ostrava-Heřmanice, 17. 12. 2014 
 
Rozbrojová Zdenka, Ing. 
 

Poznáváme dřeviny v parku, projekt Posezení pod jasany, Gymnázium Bohumín,  
4. 5. 2014 
Dokumentace přírodního bohatství a aplikace v enviromentální výchově, seminář 
botaniků, Muzeum ochrany přírody a jeskyňářství Liptovský Mikuláš, Varín u Ţiliny,  
2. 6. 2014 
Dokumentace přírodního bohatství a aplikace v enviromentální výchově. Konference 
Moravskoslezského kraje k EVV, 10. 6. 2014 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

36 
 

Dokumentace přírodního bohatství širšího Ostravska jako základ pro ekologickou 
výchovu v muzeu. Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku při AMG ČR, 
15. - 16. 9. 2014 
PP Turkov, vycházka, 7. 6. 2014 
Černá louka - pozváváme dřeviny, 10. 6. 2014 
Halda Ema - vegetace, komentovaná vycházka, 16. 9. 2014 
PP Turkov, ZŠ Chrjukinova, 3. 11. 2014 
Poznáváme parkové dřeviny, ZŠ. Dům dětí a mládeţe Orlová, 10. 11. 2014 
Poznáváme parkové dřeviny, ZŠ U Kapličky. Dům dětí a mládeţe Orlová, 18. 11. 
2014 
 
Vávra Jiří, Ing. 
Entomologické aktivity v Řecku. Stanice mladých přírodovědců Ostrava-Poruba, 12. 
2014 
 
Barcuchová, K., Bertha, R. Život v Ostravě v 19. století. II. ročník mezinárodního 
filmového festivalu T-film 2014, Cooltour, 29. 5. 2014. 
 
Barcuchová, K., Rozbrojová, Z. Léčivé rostliny a jejich dvojníci - Zasedání sekce 
pro lidové obyčeje Mezinárodní komise pro studium v Karpatech, konference Léčení 
a léčitelství v lidové tradici, Roţnov pod Radhoštěm, 25. 9. 2014 
 
Moje Ostrava - moje historie   

 

série programů pro seniory - přednášky, komentované prohlídky a vycházky pod 
vedením odborných pracovníků OM: 
 
- Vycházka na haldu Ema. Mgr. Eva Mertová. 27. 3. 2014 
- Komentovaná prohlídka mineralogické a geologické expozice. Mgr. Eva Mertová, 

27. 3. 2014 
- Pohled do keramické sbírky Ostravského muzea. Mgr. Kateřina Barcuchová,  

10. 4. 2014 
- Počátky Vítkovických železáren. Bc. Roman Bertha, 24. 4. 2014 
- Kaple sv.Lukáše - zaniklý hřbitov v centru Ostravy. Mgr. Zbyněk Moravec,  

19. 6. 2014 
- Čas a prostor v umění. Mgr. Lenka Černíková, Ph. D., 26. 6. 2014 
- Za dřevinami na Černou louku. Ing. Zdenka Rozbrojová, 9. 10. 2014 
- Ostravské obchodní domy. Mgr. Kateřina Barcuchová, 23. 10. 2014 
- Genealogie a putování za svými předky. Ing. Jaroslav Vyka, 6. 11. 2014 
- Od Adventu k Božímu hodu. Mgr. Markéta Palowská, 4. 12. 2014 

  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

37 
 

Ostravské muzeum v číslech 2014 
 

Sbírky – evidence, dokumentace, inventarizace, konzervace 
 

počet nově zapsaných sbírkových předmětů     536 (vlastní sběr, koupě) 
k nejzajímavějším patří porcelán známé značky Rosenthal z ostravské 
domácnosti, obraz horníka Viléma Wünscheho, porcelánový talíř s portrétem 
TGM, část pozůstalosti hudebního skladatele a pedagoga Leona Juřici, 
entomologická sbírka Ing. Štourače, grafické listy, historický nábytek, domácí 
robot aj. 

 
počet sbírkových předmětů OM, vypůjčených na výstavy     616    těmto institucím : 
 
 

AV ČR, Ústav botaniky, Průhonice; Český svaz bojovníků na svobodu; FIDUCIA 
Ostrava; Honorární konzulát Ruské federace v Ostravě; Jihočeská univerzita, České 
Budějovice; Jihomoravské muzeum, Znojmo; Krajské ředitelství Moravskoslezského 
kraje; Masarykova univerzita Brno, Ústav geologických věd Pha; Moravské zemské 
muzeum; Muzeum hraček Ostrava; Muzeum Jablunkov; Muzeum města Ústí nad 
Labem; Muzeum Novojičínska; Zámek Kunín; Muzeum v Bruntále; NPÚ, Důl Michal 
Ostrava; Oblastní muzeum Litoměřice; Ostravské výstavy a. s., Slezskoostravský 
hrad; Regionální muzeum Kopřivnice; Slezské zemské muzeum; Statutární město 
Karviná, Zámek Fryštát; Svět vědy a techniky DOV; TRISIA a .s., Třinec - Sv. Florián 
ve Slezsku; Východoslovenské muzeum Košice; Zemský archiv v Opavě 
počet inventarizovaných předmětů     10 021 
 
bylo ošetřeno a zkonzervováno  817 kusů  sbírkových předmětů - archeologie, kovy 

a dřevo, grafika, šavle, obrázky na skle, umělecká historie, karafa, Těšínské 
šperky (494 ks), štíty, luky, přilba 

 
Knihovna - knihy a časopisy 
počet knihovních jednotek                       26 353 
roční přírůstek                             175 
počet registr. uţivatelů                                      712 
počet výpůjček                                    1 624 
 
Fotoarchiv 
dokumentace sbírkového fondu                          2141 
dokumentace činnosti OM a dění ve městě        2340 
 
Odborná činnost 
 
Účast na oborových komisích a seminářích: 
Krajská archeologická komise 12. 2. 2014 
Slezská ornitologická společnost při OM, 8. 3. 2014 
Setkání muzejních botaniků, Malá Fatra, 2. 6. - 6. 6. 2014 
Setkání muzejních pracovníků Čr a SR, Kysucké Nové Mesto, 15. 9. - 16. 9. 2014 
Regionální komise historiků Moravy a Slezska při AMG, Nový Jičín 1. 10. - 3. 10. 
2014 
Regionální komise historiků Moravy a Slezska při AMG, Olomouc, 8. 12. 2014 
Sbírkotvorná komise OM, 12. 6. 2014. 10. 12. 2014 
Krajské kolo Středoškolské odborné činnosti, Ostrava 
Dějepisná olympiáda. Ostrava ZŠ Mitušova 
Regionální archeologická komise, 24. 1. 2014, 21. 3., 18. 7., 31. 10. 2014 
Etnografický komise, Hlinsko 23. - 24. 4., 21. - 22. 2014 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

38 
 

Náprstkovo muzeum - Americký klub dam, 18. 3., 1. 12. 2014 
MKKK, Léčení a léčitelství v lidové tradici, Roţnov pod Radhoštěm, 25. 9. 2014 
Stopami Poláků v Českém (rakouském) Slezsku, FF OU, 13. 10. 2014 
Nákupní komise, Muzeum Těšínska, 17. 10. 2014 
Nákupní komise, Muzeum Beskyd, 19. 11. 2014 
Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku při AMG ČR - Muzejní edukace 
a v přírodovědných expozicích a na indrustriálních památkách, 15. - 16. 9. 2014 
Výměnné entomologické dny Praha, česká entomologická společnost, leden 2014 
Výbor České entomologické společnosti Praha 
Zoologické dny, Ostrava, MU Brno a OSU 
Setkání severomoravských entomologů, Stanice mladých přírodovědců Ostrava-

Poruba 
Questing - seminář, OM, 11. - 12. 9. 2014 
 
 
Členství odborných pracovníků v redakčních radách 
 

redakční rada Sborník Ostrava 
redakční rada Vlastivědné listy 
redakční rada Národopisný věstník 
redakční rada Vlastivědné muzeum Olomouc 
redakční rada Ikonografie brouků střední Evropy 
redakční rada Klapalekiana 
redakční rada Folia Heyrovskyna, série B. 
 
recenze odborných článků a scénářů muzejních výstav a stálých expozic 
 
 
Archeologický dohled: 
 

28. října, Moravská Ostrava; Krmelínská, Ostrava-Hrabová; Lumírova, Ostrava-
Výškovice; M. kopeckého, Ostrava-Poruba; Na Svobodě, Ostrava-Svinov; 
Matušinského, Ostrava-Radvanice; Sadová, Moravská Ostrava; Nemocniční, 
Moravská Ostrava; Martinovská, Ostrava-Poruba; Dostálova, Ostrava-Heřmanice; 
Kotlářova, Ostrava-Vyškovice; Ostrava-Koblov, Ostrava-Hrušov; V. Vacka, Ostrava-
Poruba; Nad Porubkou, Ostrava-Svinov; Korejská, Moravská Ostrava-Přívoz; 
Kašparova, Ostrava-Hrabůvka; Krestova Ostrava-Hrabůvka; Ostrava-Třebovice, 
Ostrava-Dubina; Nábřeţí SPB, Ostrava-Poruba; Chrám Boţského Spasitele, 
Moravská Ostrava; Pohraniční, Mostárenská, Ostrava-Vítkovice 
 
 
Výzkumné přírodovědné úkoly 
 

Zoologický výzkum obratlovců - pravobřeţní nivy Odry, přilehlých lesní celky a 
grocenóz 
Ochranářská činnost  
  evidence netopýrů na Ostravsku, jejich ochrana a popularizace, Záchrana několika 
jedinců netopýrů hvízdavých při revitalizaci objektu ZŠ Srbská v Ostravě - 
Výškovicích.  
  odchyt a vypuštění netopýrů z interiérů budov. (Městský úřad Slezská Ostrava, 
Telepace.)  
  záchrana handicapovaných jedinců (netopýr pestrý) - Hotel Park Inn. 
Faunistické průzkumy lokalit Ostrava - Radvanice, Ostrava - Bartovice 
Ornitofauna lokality Ostrava - Heřmanice 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

39 
 

Záchranný výzkum ţivočichů v retenční nádrţi Velké Albrechtice 
Ornitologický průzkum lokality LDN Klokočov 
Bartovický les, Lučina - terénní výzkum k naučné stezce 
Entomologické průzkumy 
Hrabyně, Hlučín, Vřesina, Třebovice, Martinov, Oderské vrchy, CHKO Poodří, Nízký 
Jeseník, CHKO Beskydy, NPR Mionší, okolí Frýdku-Místku, CHKO Ţďárské vrchy, 
CHKO Moravský kras, Dobrý, Rychlebské Hory, Hukvaldy, Novohradsko, Třeboňsko, 
Jindřichohradecko, Třebíčsko  
  severní Řecko (Makedonie, Thessalie) - entomologické průzkumy velkoplošných 
chráněných území v rámci projektu „Monitoring a celoplošné mapování evropsky 
významných druhů“ jako podklad pro dokončení návrhu soustavy NATURA 2000 
v ČR. 
 
Na všech odborných pracovištích (historie i přírodní vědy) probíhaly po celý rok 2014 
odborné praxe studentů OSU, Opavské univerzity, MU Brno, UP Olomouc 
 
 
Spolupráce s institucemi 
 

Archiv města Ostravy 
Centrum kaspických studií  
Centrum pro rodinu,Klub Ámos- Černá louka 
Česká inspekce ţivotního prostředí 
Český červený kříţ 
Dopravní podnik města Ostravy 
EUFC CZ, s. r. o. 
Fakultní nemocnice Ostrava - Poruba 
CHKO Jeseníky, Moravskoslzeské Beskydy 
CHKO Ţďárské vrchy, Třeboňsko 
Jihomoravské muzeum 
Městské muzeum a galerie Hranice 
Městský úřad Ostrava - Bartovice 
Městský úřad Ostrava - Radvanice 
MMO odbor Ţivotního prostředí 
Moravské zemské muzeum 
Muzeum Beskyd 
Muzeum Hodonínska 
Muzeum Novojičínska 
Muzeum Těšínska 
Muzeum Vyškovska 
Národní galerie v Praze 
Národní muzeum v Praze 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 
Národní památkový ústav Ostrava 
NP Podyjí 
Ostravská univerzita 
Římskokatolická církev, Ostrava-Kunčičky 
Slezské zemské muzeum 
Stanice pro záchranu ţivočichů v Bartošovicích 
Středisko volného času Korunka 
Tyflocentrum Ostrava 
Univerzita Palackého Olomouc 
Ústav evropské etnologie, FF MU Brno 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  

40 
 

Vysoká škola báňská - Technická univerzita 
Výstavy Ostrava - Slezskoostravský hrad 
Zemědělská univerzita Praha 
 
 
 

Spolupráce s médii: 

Česká televize Ostrava 
Český rozhlas Ostrava 
ČTK 
TV Polar  
Fabex  
Pravidelné příspěvky z činnosti OM jsou publikovány v Ostravské radnici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Ostravě, dne 20. 3. 2015 


	rozbory obalka 2014
	zakladní ukazatele
	1 Základní ukazatelé
	II.  Neinvestiční příspěvek 
	VI. Rozbor mezd 
	VII. Vybrané ukazatelé

	Rozbory2014 komentář h
	OM 2014-činnost-1

